www.fapi-pinhais.edu.br

Avenida Camilo Di Lellis, 1065 - Centro

83323 000
Pinhais PR

Credenciado pela Portaria Ministerial n° 2.139, de 20.12.2023, DOU nº 243, de 22.12.2023, seção 1, p. 45.

GABINETE DA REITORIA

Resolução REITORIA nº 004/2025

Aprova o Aditamento 02 ao
Edital 01 do Processo Seletivo
2025, para o Curso de Medicina
– Transferência, do Centro
Universitário de Pinhais - FAPI

 A Reitora do Centro Universitário de Pinhais - FAPI, no uso das competências e
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Geral deste Centro Universitário,

 a autonomia didático-científica da Universidade, assegurada pelo artigo 207 da
Constituição Federal;

 os incisos I, II e VII do artigo 6º do Regimento Geral da Universidade Cruzeiro do
Sul;

 a relevância e urgência da matéria, quanto às providências de divulgação
operacionalização,

                                     RESOLVE

Artigo 1º - Aprovar o Aditamento 02 ao Edital 01 de Processo Seletivo 2025, para o curso
de Medicina – Transferência, anexo a Resolução.

Artigo 2º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação ad referendum do
Conselho Universitário, revogadas as disposições em contrário.

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Pinhais, 11 de março de 2025.

Profa. Salette Silveira Azevedo
Reitora

Clicksign c3a0d9a1-a4db-49ef-a398-6c09559aeac2

www.fapi-pinhais.edu.br

Avenida Camilo Di Lellis, 1065 - Centro
83323 000
Pinhais PR

Credenciado pela Portaria Ministerial n° 2.139, de 20.12.2023, DOU nº 243, de 22.12.2023, seção 1, p. 45.

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MEDICINA

INGRESSO 2025

ADITAMENTO 002 AO EDITAL 001, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024

TRANSFERÊNCIA MEDICINA – INGRESSO 2025

A Comissão Permanente de Processo Seletivo (CPPS) do Centro Universitário de Pinhais (FAPI),
no uso de suas atribuições e considerando as disposições da legislação em vigor, em especial a
Lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996, torna público o Processo Seletivo 2025.1 para a
modalidade transferência de acordo com as normas definidas por este edital para ingresso no
curso de Medicina.

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º. O presente Edital estabelece as normas para realização do Processo Seletivo destinado
ao ingresso no 1º semestre de 2025 no curso de graduação em Medicina do Centro Universitário
de Pinhais FAPI, autorizado pela Portaria SERES/MEC nº 2139, de 30/06/2023, com a oferta de
02 (DUAS) vagas, com funcionamento na Avenida Camilo Di Lellis, nº 1065, Centro – Pinhais –
Paraná.
1.1. As vagas em oferta destinam-se a candidatos que se inscreverem para o processo seletivo
realizado por intermédio da Transferência.
1.2. As divulgações dos processos e listas de chamada, estarão disponíveis no endereço
eletrônico www.fapi-pinhais.edu.br.
Parágrafo único. Havendo alteração de vagas por atos legais do MEC ou dos órgãos colegiados
competentes, as disposições desses atos vigorarão para o presente Processo Seletivo, no que
couber.

Atualiza-se os itens:

I – DAS VAGAS REMANESCENTES:
Serão oferecidas vagas para os seguintes semestres: 02 vagas para o 4º semestre.

1. A IES reserva-se o direito de redistribuir o percentual de vagas dos processos seletivos,
de acordo com o preenchimento de vagas no decorrer do processo.
2. Além do número acima para cada etapa (semestre), poderão ser disponibilizadas outras
vagas remanescentes que surgirem a partir de cancelamentos ou transferências ocorridas
durante a vigência deste edital.
www.unifapi.com Avenida Camilo di Lellis, 1065 - Centro 83323 000 Pinhais PR
3.  O candidato selecionado terá um prazo de até 48 horas para a realização da matrícula e
garantia de sua vaga.

II – DAS INSCRIÇÕES

Clicksign c3a0d9a1-a4db-49ef-a398-6c09559aeac2

www.fapi-pinhais.edu.br

Avenida Camilo Di Lellis, 1065 - Centro
83323 000
Pinhais PR

Credenciado pela Portaria Ministerial n° 2.139, de 20.12.2023, DOU nº 243, de 22.12.2023, seção 1, p. 45.

1. Os estudantes de cursos de Medicina de outras instituições de ensino superior (fora do
grupo Cruzeiro do Sul Educacional) poderão solicitar transferência para o curso de Medicina da
Universidade no período de 11/03/2025 A 14/03/2025.
2. O valor da inscrição para este processo seletivo será de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais), não reembolsável em caso de desistência do candidato.
3. As aulas ocorrerão na Avenida Camilo Di Lellis, nº 1065, Centro – Pinhais – Paraná.
4. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação e pela Pro-Reitoria de Graduação
Presencial – PROGRAD. 3. Todos os demais itens permanecem de acordo com o Edital publicado
em 05 de dezembro de 2024.

São Paulo, 11 de março de 2025.

Inês Barreto de Almeida

Comissão Permanente de Processo Seletivo

Clicksign c3a0d9a1-a4db-49ef-a398-6c09559aeac2

RReitoria 004 2025 - FAPI.pdf
Documento número #c3a0d9a1-a4db-49ef-a398-6c09559aeac2

Hash do documento original (SHA256): fafc8395fcc58a38447fe1707dc5824abc294c730a5e5463181cc77db0d05588

Assinaturas

Salette Silveira Azevedo - Reitora

CPF: 522.475.209-44

Assinou em 13 mar 2025 às 06:50:55

Log

12 mar 2025, 11:50:10 Operador com email paloma.paixao@unicid.edu.br na Conta f3079d89-f783-46ee-a18e-

9dc4458ccfa8 criou este documento número c3a0d9a1-a4db-49ef-a398-6c09559aeac2. Data

limite para assinatura do documento: 11 de abril de 2025 (11:48). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

12 mar 2025, 11:50:11 Operador com email paloma.paixao@unicid.edu.br na Conta f3079d89-f783-46ee-a18e-

9dc4458ccfa8 adicionou à Lista de Assinatura:

salette@fapipinhais.edu.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Salette Silveira

Azevedo - Reitora e CPF 522.475.209-44.

13 mar 2025, 06:50:56 Salette Silveira Azevedo - Reitora assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

salette@fapipinhais.edu.br. CPF informado: 522.475.209-44. IP: 200.155.175.227. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.5525217 e longitude -46.56443. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1148.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

13 mar 2025, 06:50:56 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

c3a0d9a1-a4db-49ef-a398-6c09559aeac2.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº c3a0d9a1-a4db-49ef-a398-6c09559aeac2, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 13 de março de 2025. Versão v1.42.0.

c3a0d9a1-a4db-49ef-a398-6c09559aeac2 Página 1 de 1 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5525217&longitude=-46.56443

	RReitoria 004 2025 - Aditamento 02 ao Edital 01 do Processo Seletivo 2025 Medicina - Transferência.pdf
	FAPI ADIANTAMENTO 002 TRANSFERÊNCIA.pdf

		2025-03-13T09:50:58+0000
	Signature